⁴ T. j. Slovenci in Hrvatje in tako je v vsej razpravi razumeti.

⁵ I. Črnčić v svojih prilogah k razpravi: Imena Slovjenin i Ilir u našem gostilnjcu u Rimu poslije 1453. god. v »Starine« knj. XVIII 6^a meni, da je Potonia, kakor stoji v buli Nikolaja V., Potomnje v Dalmaciji. Po njem trdi isto Ivančić v knjigi: La questione di s. Girolamo dei Schiavoni in Roma. Toda danes se to ne more več vzdržati. L. 1902 je namreč Gasparri v Civiltà Cattolica, serie XVIII, vol. IV, fasc. 1235, kot prvi objavil iz vatikanskega arhiva dotedaj še neobjavljen dokument, kojega vsebina je prošnja, naslovljena na Nikolaja V. za ustanovitev hospica, in tu stoji jasno: »Jeronusmus de Petovia», kar odgovarja današnjemu Ptuju. Vat. arch. Suppl. Regest. n. 458 f. 268. 269.

⁶ Fanucci, Storia delle Opere pie di Roma scritta sotto Gregorio XIII. Žal, da nam ne pove, odkod so bili ti škoferji.

Jeronimi ob patrie sue reverentiam dehinc nominare Supplicant S.V. de-votus orator eiusdem frater Jeronimus de petovia pauper heremita et alii dictarum partium heremitte quatinus pro huiusmodi pietatis officiis per-agendis ecclesiam predictam cuius fructus duorum florenorum auri de camera communi estimatione (valorem) annum non excedunt cum omnibus suis iuribus et pertinentiis quovis modo vacet et devoluta affecta etc. existat eis-dem perpetuo concedere et signare misericorditer dignemini de gratia spe-ciali cum non obstantibus et clausulis opportunis servato iure dictae ecclesie.

Fiat ut petitur T.⁷ et quia pauperes heremitte petunt quod littere desuper confiende gratis pro deo ubique expediantur. Fiat ubique T. Dat. Rome apud Sanctum petrum Undecimo Kal. Maij Anno Septimo.⁸

Važen je zlasti odstavek »et natio Dalmatica et Sclavonie careat hospitali... cupiant... pro susceptione pauperum et miserabilium personarum partium earumdem... construere«. Iz tega se namreč razvidi, za koga je mislil Hieronim ustanoviti hospic.

Nikolaj V. je tedaj prošnjo uslišal in dovolil vse, za kar so ga prosili. Vsled te odobritve in v soglasju s papeževim reskriptom je bila izdana dne 21. aprila 1453 tozadevna bula in naslovljena na tivolskega škofa, ki je bil tedaj generalni vikar papežev.⁹

Nicolaus Episcopus servus etc. Venerabili fratri episcopo Tiburtino salutem etc. Pijs fidelium votis, illis presertim quibus pauperum et miserabilium personarum hospitalitas et subsidium procurantur, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Hieronymi de Potonia¹⁰ et aliorum pauperum Heremitarum Dalmatiae et Sclavonie nationum in Alma Urbe degentium petitio continebat, quod licet in dicta Urbe pro suscipiendis diversarum nationum pauperibus et egenis ad illam pro tempore confluentium multa Hospitalia esse noscantur, Dalmatica tamen et Sclavonie nationes Hospitalie pro suscipiendis specialiter earumdem nationum pauperibus carere noscuntur; propter quod ipsi pietate moti pro susceptione pauperum et personarum huiusmodi quoddam Hospitalie sub vocabulo sancti Hieronymi in ecclesia diruta et discoeperta sanctae Marine de Campo martio dictae Urbis ad collationem dilecti filij nostri Philippi tituli Sancti Laurentij in Lucina presbyteri Cardinalis ratione ipsius tituli, cui prefata ecclesia subesse dignoscitur pertinere, ex piis fidelium eleemosinis, prefati Cardinalis ad id accedente consensu, construere et edificare, eamdemque ecclesiam reparare, et in ea cetera ad hospitalitatem necessaria convenienter disponere et ordinare affectant.

Quare pro parte Hieronymi et aliorum Heremitarum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut attentis premissis, Ecclesiam prefatam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eis pro fundando Hospitali huiusmodi ad usum prefatum concedere et donare de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur de premissis certam notitiam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitatē tuae per apostolica scripta mandamus,

⁷ Tomaž Parentucelli, t. j. Nikolaj V., ker reskripti so se podpisovali s papeževim krstnim imenom.

⁸ Vat. Arh. Suppl. Reg. n. 458. f. 268 in 269.

⁹ Nič čudnega, da je bil tivolski škof obenem rimski gen. vikar. Isto se dogaja tudi danes, ko je kard. Pompilij rimski gen. vikar in obenem vele-trski škof.

¹⁰ Glasiti se mora Petovia. Pisar je namesto v napisal n. V prošnji stoji Petovia.

quatinus super premissis omnibus et singulis, ac eorum circumstantijs universis auctoritate nostra te diligenter informes, et per informationem huiusmodi, super quo conscientiam tuam oneramus, ea vera esse repereris, et ad id prefati Cardinalis assensus accedat, ecclesiam prefatam, cuius fructus, redditus, et proventus duorum florenorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annum, ut idem heremite asserunt, non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis eisdem heremitis profundando et conservando Hospitali huiusmodi concedimus eadem auctoritate nostra. Ita quod liceat Hieronymo prefato per se vel alium seu alias corporalem possessionem Ecclesie juriusque et pertinentiarum prefatarum auctoritate propria libere apprehendere, illiusque fructus, redditus et proventus, iure tamen tituli semper salvo, in Ecclesie ac pauperum prefatorum usus et utilitatem convertere alicuius licentia super hoc minime requisita. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ MCCCCLIII, Undecimo Kal. Maij, Pontificatus nostri anno septimo.¹¹

Regest, v kojem se je nahajal prepis buli, je bil med tistimi, ki so za časa francoske revolucije romali v Pariz, a se iz Pariza niso več vrnil, ampak se izgubili. Tudi originalna bula nimamo, in sicer se je ta, kakor se zdi, precej zgodaj izgubila, kajti že l. 1467 so se tedanji Sloveni v Rimu obrnili na Pavla II. s prošnjo, da bi jim dal avtentičen prepis ustanovne bule. Pavel II. je na prošnjo odgovoril z novo bulo in v njej dobesedno navedel bulo Nikolaja V., vzeto, kakor sam pravi, iz regestov Nikolaja V.¹²